результаты сведем в таблицу 13.

Таблица 13 – Показатели экономической эффективности мероприятия

Показатели 1-й год 2-й год 3-й год

Прирост добычи нефти, тыс. тонн 13,9 13,5 13,1

Прирост выручки от реализации, тыс. руб. 509 449,2 494 165,7 479 340, 7

Текущие затраты, тыс. руб. 126 047,8 15 576,1 15 108,8

Прирост прибыли, тыс. руб. 383 401,3 478 589,6 464 231,9

Прирост суммы налоговых выплат, тыс. руб. 76 680,3 95 717,9 92 846,4

Накопленный поток наличных денежных средств,

тыс. руб.

306 721,1 689 592,8 1 060 978,3

Дисконтированный поток наличных денежных

средств, тыс. руб.

271 434,6 299 844,7 257 388,8

81

Чистая текущая стоимость, тыс. руб. 271 434,6 571 279,3 828 668,1

1.6.3 Анализ чувствительности проекта к возможным изменениям

Для того, чтобы проанализировать чувствительность NPV необходимы

следующие показатели: сокращение объёма нефтедобычи, повышение

капиталовложений, сокращение или повышение текущих расходов (ттаблица

14).

Таблица 14 – Анализ чувствительности проекта

Наименование
Базисный

ЧТС

Изменённое

значение

ЧТС, тыс. р.

Разница В %

Отношение

изменения

ЧТС (%) к

изменению

(%)

параметра

Сокращение объёма

нефтедобычи на 20%
271434,6 201573,9 -69860,7 25,7 1,3

Повышение

капиталовложений на 20%
271434,6 258551 -12883,6 4,7 0,2

Рост текущих затрат на

20%
271434,6 253587,1 -17847,5 6,6 0,3

Снижение текущих затрат

на 20%
271434,6 289282,1 17847,5 6,6 0,3

Полученные данные необходимы для изображения лучевой диаграммы,

которая отражена на рисунке 23. Данная диаграмма является комплексной

системой графиков, которые изменяются при одном независимом показателе.

Таким образом, происходит оценка финансово-экономических показателей.

Таблица 15 – Двустороннее влияние изменяемых параметров на

значение ЧТС

  -20% 0 20%

Объем 1,3 0,0 -1,3

Капиталовложения -0,2 0,0 0,2

Текущие затраты -0,3 0,0 0,3

82

 Анализ чувствительности NPV проекта

Помимо этого, вывод по эффективности мероприятия можно сделать по

индексу прибыльности – PI. PI представляет собой показатель относительной